
1BOA VISTA , 12 DE JANEIRO DE 2017 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2442

02
02
02
02
03
04
04
04
04
05
05

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

7ª LEGISLATURA    |    52º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 12 de janeiro de 2017

Edição 2442  |   Páginas: 04

02

02

03

SU
M

Á
R

IO

ATOS ADMINISTRATIVOS

- Superintendência Administrativa - Resolução Nº 016/2017-MD

- Diretoria Financeira - ALE/DIFIN/MEMO Nº 008/2017

- Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Bimestre: 

Novembro - Dezembro/2016

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 039/2016

DEPUTADO JALSER RENIER (SD) - Presidente

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Site: http://www.al.rr.leg.br
E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral
CARLOS EBER MONTEIRO COSTA
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

As matérias publicadas no Diário Oficial da 
Assembleia Legislativa deverão ser encaminhadas 
à Gerência de Documentação Geral através 
do Sistema de Gerenciamento de Documentos 
Eletrônicos (DATAGED),   conforme Resolução da 
Mesa Diretora nº 038/2015, respeitando horários 
e formatos estabelecidos no Ato Normativo nº 
001/2008.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, se-
cretaria e dos órgãos da Fundação Rio Branco de 
Educação, Rádio e Televisão as correções ou revisões 
das matérias por eles produzidas, bem como, o envio 
de documentos em tempo hábil para publicação.

CORONEL CHAGAS (PRTB)
CHICO MOZART (PRP)
ODILON FILHO (PEN)

AURELINA MEDEIROS (PTN)

MARCELO CABRAL (PMDB)
JOAQUIM RUIZ (PTN)

NALDO DA LOTERIA (PSB)
BRITO BEZERRA (PP)

FLAMARION PORTELA (PSC)

ANGELA ÁGUIDA PORTELA (PSC)
MECIAS DE JESUS (PRB)
GABRIEL PINCAÇO (PRB)

SOLDADO SAMPAIO (PC DO B)



2 BOA VISTA , 12 DE JANEIRO DE 2017DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2442

ATOS ADMINISTRATIVOS
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA - RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 016/2017-MD
Altera a Resolução nº 389/2016-MD, 
de 27 de dezembro de 2016, que delega 
competência para os fins que especifica.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com os Artigos 20 e 23 da Resolução nº 11/1992,

RESOLVE:
Art. 1º O Artigo 4º, da Resolução nº 389/2016-MD, publicada 

no Diário da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, Edição nº 
2430, de 27 de dezembro de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 4º Delegar competência ao Superintendente de Gestão de 
Pessoas para exercer as seguintes atribuições:

(...)
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da publicação.

Palácio Antônio Martins, 11 de janeiro de 2017.
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente 
Deputado GERSON CHAGAS                        Deputado JÂNIO XINGÚ
            1ª Vice-presidente                                                   2º Vice-presidente
Deputado FRANCISCO MOZART   Deputado NALDO DA LOTERIA
              3º Vice-presidente                                                  1º Secretário
Deputado MARCELO CABRAL            Deputado DHIEGO COELHO
              2º Secretário                                                            3º Secretário

Deputado IZAIAS MAIA
4º Secretário

DIRETORIA FINANCEIRA

ALE/DIFIN/MEMO Nº 008/17
Boa Vista-RR, 11 de janeiro de 2017

_______________________________
Excelentíssima Senhora
DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentos Gerais da ALE/RR
_____________________________________________________

Senhora Gerente,
Com os nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos, 

conforme a Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101/2000, o Relatório 
Resumido de Execução Orçamentária, deste Poder Legislativo, 
referente ao 6º bimestre de 2016, para Publicação no Diário da 
Assembleia, conforme quadro anexo.

Cordialmente,

Francisco Arnaud de Sousa
Superintendente Financeiro/ALE



3BOA VISTA , 12 DE JANEIRO DE 2017 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2442

PODER   LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO: 2016 / BIMESTRE:NOVEMBRO—DEZEMBRO/2016

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas “a” e “b” do Inciso II e §1º - Anexo I) R$ (reais)1,00

RECEITAS
PREVISÃO ANUAL RECEITAS REALIZADAS SALDO A 

REALIZAR

INICIAL ATUALIZADA (a) No Bimestre (b) % (b/a) Até o bimestre (c) % (c/a) (a-c)

RECEITAS CORRENTES 191.681.123,00 195.619.123,00 34.061.348,41 17 197.881.123,05 101,2 2.262.000,05

T R A N F E R Ê N C I A S 
CORRENTES 191.681.123,00 195.619.123,00 34.061.348,41 17 197.881.123,05 101,2 2.262.000,05

T r a n s f e r ê n c i a s 
Intragovernamentais 191.681.123,00 195.619.123,00 34.061.348,41 17 197.881.123,05 101,2 2.262.000,05

 

RECEITAS DE CAPITAL 6.200.000,00 2.262.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.262.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE 
CAPITAL 6.200.000,00 2.262.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.262.000,00

T r a n s f e r ê n c i a s 
Intragovernamentais 6.200.000,00 2.262.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.262.000,00

 

SUBTOTAL DAS RECEITAS 
(I) 197.881.123,00 197.881.123,00 34.061.348,41 17 197.881.123,05 100 0,00

DÉFICIT (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (I) + (II) 197.881.123,00 197.881.123,00 34.061.348,41 17 197.881.123,05 100 0,00

DESPESAS

DOTAÇÃO ANUAL DESPESAS EMPENHADAS
SALDO

(e)=(b-d)

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO

(h)= (b-g)

DESPESAS 
PAGAS ATÉ O 

BIMESTRE
(i)

ESCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS
(j)

INICIAL

(a)

ATUALIZADA 

(b)

No Bimestre
 

(c)

Até o Bimestre

(d)

No Bimestre 

(f)

Até o Bimestre 

(g)

D E S P E S A S 
CORRENTES 191.681.123,00 195.619.123,00 21.931.173,57 192.897.619,88 2.721.503,12 35.861.161,81 190.538.858,75 5.080.264,25 190.538.858,75 2.430.017,13

Pessoal/Encargos Sociais 79.637.000,00 84.292.413,00 13.307.889,67 83.993.534,13 298.878,87 17.242.032,77 83.638.636,38 653.776,62 83.638.636,38 0,00

Outras Despesas Correntes 112.044.123,00 111.326.710,00 8.623.283,90 108.904.085,75 2.422.624,25 18.619.129,04 106.900.222,37 4.426.487,63 106.900.222,37 2.430.017,13

DESPESAS DE CAPITAL 6.200.000,00 2.262.000,00 57.617,15 1.920.903,84 341.096,16 1.030.970,73 1.849.647,84 412.352,16 1.849.647,84 0,00

Investimentos 6.200.000,00 2.262.000,00 57.617,15 1.920.903,84 341.096,16 1.030.970,73 1.849.647,84 412.352,16 1.849.647,84 0,00

I N V E R S Õ E S 
FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS 
DESPESAS (I) 197.881.123,00 197.881.123,00 21.988.790,72 194.818.523,72 3.062.599,28 36.892.132,54 192.388.506,59 5.492.616,41 192.388.506,59 2.430.017,13

SUPERÁVIT (II) ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___

TOTAL (I) + (II) 197.881.123,00 197.881.123,00 21.988.790,72 194.818.523,72 3.062.599,28 36.892.132,54 192.388.506,59 5.492.616,41 192.388.506,59 2.430.017,13

Fontes:THEMA e FIPLAN –Gerência de Contabilidade/ALE
Dep. Jalser Renier Padilha

Presidente da ALE
Francisco Arnaud de Sousa 
Superintendente Financeiro           

Luiz Renato Maciel de Melo
Controlador Geral ALE/RR

PODER  LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO: 2016 / BIMESTRE: NOVEMBRO –DEZEMBRO/2016                                                   

                                                                                                                                                                                                                             R$ (reais) 1,00

FUNÇÃO/
SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO 

INICIAL
(a)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(b)

DESPESAS EMPENHADAS SALDO

e=(b-d)

DESPESAS LIQUIDADAS SALDO

h=(b-g)
DESPESAS 

PAGAS ATÉ O 
BIMESTRE

% (g/
total 

b)

ESCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS
No Bimestre 

(c)
Até o Bimestre

(d)
No Bimestre 

(f)
Até o Bimestre 

(g)

LEGISLATIVA 197.881.123,00 197.881.123,00 21.988.790,72 194.818.523,72 23.975.772,85 36.892.132,54 192.388.506,59 5.492.616,41 192.388.506,59 97 2.430.017,13

Ação Legislativa 197.881.123,00 197.881.123,00 21.988.790,72 194.818.523,72 23.975.772,85 36.892.132,54 192.388.506,59 5.492.616,41 192.388.506,59 97 2.430.017,13

TOTAL 197.881.123,00 197.881.123,00 21.988.790,72 194.818.523,72 23.975.772,85 36.892.132,54 192.388.506,59 5.492.616,41 192.388.506,59 97 2.430.017,13

FONTES: THEMA E FIPLAN- Gerência de Contabilidade/ALE 
Obs: Valores  sujeito a alterações.

Dep. Jalser Renier Padilha
   Presidente da ALE  

Francisco Arnaud de Sousa 
Superintendente Financeiro 

Luiz Renato Maciel de Melo
Controlador Geral ALE/RR



4 BOA VISTA , 12 DE JANEIRO DE 2017DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2442

PODER  LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

FUNDO ESPECIAL DO PODER LEGISLATIVO - FUNESPLE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO: 2016 / BIMESTRE:NOVEMBRO—DEZEMBRO/2016
RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas “a” e “b” do Inciso II e §1º - Anexo I)        R$ (reais)1,00

RECEITAS

PREVISÃO ANUAL RECEITAS REALIZADAS SALDO A REALIZAR

INICIAL ATUALIZADA (a) No Bimestre (b) % (b/a) Até o bimestre (c) % (c/a) (a-c)

RECEITAS CORRENTES 278.240,00 1.305.461,66 0,00 0,00 0,00 0,00 1.305.461,66

TRANFERÊNCIAS CORRENTES 278.240,00 1.305.461,66 0,00 0,00 0,00 0,00 1.305.461,66

Transferências Intragovernamentais 278.240,00 1.305.461,66 0,00 0,00 0,00 0,00 1.305.461,66

 

RECEITAS DE CAPITAL 50.000,00 243.592,00 0,00 0,00 0,00 0,00 243.592,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 50.000,00 243.592,00 0,00 0,00 0,00 0,00 243.592,00

Transferências Intragovernamentais 50.000,00 243.592,00 0,00 0,00 0,00 0,00 243.592,00

 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 328.240,00 1.549.053,66 0,00 0,00 0,00 0,00 1.549.053,66

DÉFICIT (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (I) + (II) 328.240,00 1.549.053,66 0,00 0,00 0,00 0,00 1.549.053,66

DESPESAS

DOTAÇÃO ANUAL DESPESAS EMPENHADAS
SALDO

(e)=(b-d)

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO

(h)= (b-g)

DESPESAS 
PAGAS 
ATÉ O 

BIMESTRE

(i)

ESCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS
(j)

INICIAL

(a)

ATUALIZADA 

(b)

No Bimestre
 

(c)

Até o Bimestre

(d)

No Bimestre 

(f)

Até o 
Bimestre 

(g)

DESPESAS CORRENTES 278.240,00 1.305.461,66 0,00 0,00 1.305.461,66 0,00 0,00 1.305.461,66 0,00 0,00
Pessoal/Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 278.240,00 1.305.461,66 0,00 0,00 1.305.461,66 0,00 0,00 1.305.461,66 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00 243.592,00 0,00 0,00 243.592,00 0,00 0,00 243.592,00 0,00 0,00
Investimentos 50.000,00 243.592,00 0,00 0,00 243.592,00 0,00 0,00 243.592,00 0,00 0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS 
(I) 328.240,00 1.549.053,66 0,00 0,00 1.549.053,66 0,00 0,00 1.549.053,66 0,00 0,00

SUPERÁVIT (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL (I) + (II) 328.240,00 1.549.053,66 0,00 0,00 1.549.053,66 0,00 0,00 1.549.053,66 0,00 0,00

Fontes:THEMA e FIPLAN –Gerência de Contabilidade/ALE
Obs: Valores sujeito a alterações.              

Dep. Jalser Renier Padilha
Presidente da ALE  

Francisco Arnaud de Sousa 
Superintendente Financeiro 

Luiz Renato Maciel de Melo 
Controlador Geral ALE/RR

PODER  LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

FUNDO ESPECIAL DO PODER LEGISLATIVO - FUNESPLE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO: 2016 / BIMESTRE:NOVEMBRO –DEZEMBRO/2016                                                   
R$ (reais) 1,00

FUNÇÃO/
SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO 
INICIAL

(a)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(b)

DESPESAS EMPENHADAS
SALDO

(e)=(b-d)

DESPESAS 
LIQUIDADAS SALDO

(h)=(b-g)

DESPESAS 
PAGAS 
ATÉ O 

BIMESTRE
(i)

% (g/total b)

ESCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOSNo Bimestre 
(c)

Até o Bimestre
(d)

No Bimestre 
(f)

Até o 
Bimestre 

(g)
LEGISLATIVA 328.240,00 1.549.053,66 0,00 0,00 1.549.053,66 0,00 0,00 1.549.053,66 0,00 0,00 0,00

Ação Legislativa 328.240,00 1.549.053,66 0,00 0,00 1.549.053,66 0,00 0,00 1.549.053,66 0,00 0,00 0,00

TOTAL 
328.240,00 1.549.053,66 0,00 0,00 1.549.053,66 0,00 0,00 1.549.053,66 0,00 0,00 0,00

FONTES: THEMA E FIPLAN- Gerência de Contabilidade/ALE 
Obs: Valores  sujeito a alterações.

Dep. Jalser Renier Padilha
Presidente da ALE  

Francisco Arnaud de Sousa 
Superintendente Financeiro 

Luiz Renato Maciel de Melo 
Controlador Geral ALE/RR


